МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2021г №

О проведении межрегиональной
научно-практической конференции
«Паллиативная медицинская помощь
и поддерживающая терапия в
клинической практике» в онлайн
режиме

В целях совершенствования организации паллиативной медицинской помощи
населению Калужской области и повышения квалификации специалистов, оказывающих
первичную и специализированную паллиативную медицинскую помощь,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 29 января 2021 года в режиме онлайн межрегиональную научно-
практическую конференцию «Паллиативная медицинская помощь и поддерживающая
терапия в клинической практике» (далее -  конференция).

2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области, организовать участие врачей по паллиативной
медицинской помощи, онкологов, гематологов, врачей общей практики, терапевтов,
неврологов, эндокринологов, ревматологов, кардиологов, пульмонологов, геронтологов,
хирургов и анестезиологов-реаниматологов в работе конференции в режиме онлайн
согласно приложению.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра-
начальника управления реализации программ развития здравоохранения И.В. Мохова

А.Ю. Цкаев

Приложение
к приказу министерства здравоохранения

Калужской обл
от №

ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ

Председатели:

Новиков Георгий Андреевич -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой паллиативной
медицины Московского государственного медико-стоматологического университета
им.А.И.Евдокимова, председатель Правления Российской Ассоциации паллиативной
медицины, г.Москва

Майборода Ольга Сергеевна -  заведующая паллиативным отделением ГБУЗ КО
«Калужская городская больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича», главный
внештатный специалист по паллиативной медицинской помощи министерства
здравоохранения Калужской области

10:00 -  10:10 ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО

Мохов Илья Вячеславович -  заместитель министра -  начальник управления
реализации программ развития здравоохранения министерства здравоохранения
Калужской области

10:10 -  15:15 ПРОГРАММНЫЕ ВЫСТУПЛЕНИЯ

10:10-10:40 Стратегия развития паллиативной медицинской помощи в
Российской Федерации -  Новиков Георгий Андреевич, д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой паллиативной медицины Московского государственного медико­
стоматологического университета им.А.И.Евдокимова, председатель Правления
Российской Ассоциации паллиативной медицины, г.Москва

10:40 -  10:45 Ответы на вопросы

10:45-11:15 Состояние и перспективы оказания паллиативной медицинской
помощи в Калужской области -  Майборода Ольга Сергеевна, заведующая отделением
паллиативной медицинской помощи ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4
имени Хлюстина Антона Семеновича», главный внештатный специалист по
паллиативной медицинской помощи министерства здравоохранения Калужской области

11:15 -  11:20 Ответы на вопросы

11:20- 11:50 Паллиативная медицина. Хосписпая помощь. Сестринский уход
Часть 1. Организация: в чем отличия -  Введенская Елена Станиславовна, к.м.н.,
руководитель Центра паллиативной медицинской помощи ГБУЗ НО «Городская
клиническая больница №30 Московского района г.Нижнего Новгорода»,член
профильной комиссии Минздрава РФ по паллиативной медицинской помощи, член
Президиума Правления Российской Ассоциации паллиативной медицины, член
комитета Российского общества по изучению боли по опиоидной терапии боли в
клинической практике, г. Нижний Новгород

11:50-11:55 Ответы на вопросы

11:55- 12:25 Паллиативная медицина. Хосписная помощь. Сестринский уход
Часть 2. Подходы к обезболиванию: в чем отличия -  Палехов Александр
Владимирович, заслуженный врач России, руководитель цикла «Паллиативная
медицинская помощь» на кафедре онкологии и лучевой терапии с курсом ПДО ГБОУ
ВПО «Ставропольский государственный медицинский университет» Минздрава России,
член Президиума Правления Российской Ассоциации паллиативной медицины, член
Президиума Российского межрегионального общества по изучению боли, г.Ставрополь

12:25 -  12:30 Ответы на вопросы

12:30- 13:00 Эффективность и безопасность -  стратегия противоболевой
терапии в паллиативной медицине -  Рудой Сергей Владимирович, к.м.н., доцент
кафедры паллиативной медицины Московского государственного медико­
стоматологического университета им.А.И. Евдокимова, г.Москва

13:00 -  13:05 Ответы на вопросы

13:05- 13:35 Новые возможности в улучшении качества жизни
онкологических пациентов -  Вайсман Марк Азриельевич, к.м.н., доцент кафедры
паллиативной медицины Московского государственного медико-стоматологического
университета им. А.И.Евдокимова, г.Москва

13:35 -  13:40 Ответы на вопросы

13:40-14:10 Организационно-методологические аспекты оказания
медицинской помощи пациентам с тяжелыми гастроэнтерологическими
нарушениями -  Новиков Георгий Андреевич, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой
паллиативной медицины Московского государственного медико-стоматологического
университета им.А.И.Евдокимова, председатель Правления Российской Ассоциации
паллиативной медицины, г.Москва

14:10 -  14:15 Ответы на вопросы

14:15-14:45 Паллиативная медицинская помощь пациентам с одышкой -
Рудой Сергей Владимирович, к.м.н., доцент кафедры паллиативной медицины
Московского государственного медико-стоматологического университета
им.А.И.Евдокимова, г. Москва

14:45 -  14:50 Ответы на вопросы

14:50-15:20 Роль психологической поддержки в паллиативной медицинской
помощи онкологическим больным -  Вайсман Марк Азриельевич, к.м.н., доцент
кафедры паллиативной медицины Московского государственного медико­
стоматологического университета им. А.И.Евдокимова, г.Москва

15:20-15:25

15:25-15:30

Ответы на вопросы

ЗАКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ